Mecmûa, sağlam kahverengi meşin cildli, şirâzesi sağlam ve zenci-
reklidir. 270 X 160 (250 X 130)mm. ölçüsündedir. Tâ*hk yazı ile her
sahifeye 44 satır olarak yazılmıştır. Başlıklar kırmızı mürekkeple yazıl

mış; âyet ve hadîsler kırmızı hatla gösterilmiştir.

Müstensihi belli olmamakla beraber ferağ kaydı bellidir ve nüsha,
1028/1618-9 târihlidir. Bu husustaki ibare şöyledir:

^y» jJİ) <! <ûây Oj*) Sil—*^1 C—C B (4a)

ıj* tjiil j Cj J LîUf (J
fl . Jİ" 1j

Buna göre risâle, "Hicretin 1028. yılmda siyahtan (müsvedde)
beyaza (temize)" çekilmiştir. Bu târih, müellifimizin 3 Zî'I-Hıcce 1036 /
15 Ağustos 1627 târihindeki vefatından tam sekiz yıl öncesini göster
mektedir.

Kenarda tashihler ve bazı şerhler vardır.

Risâlemiz, bu mecmûanın96 b sahîfesinin ortasmdan başlamaktadır.

Sayfanın üst tarafmda, es-Sivâsi nâmiyle meşhûr eş-Şeyh Abdu'l-Me-
cîd' tarafından yazılmış bir risalenin Hâtime'si bulunmakta ve istinsah
târihi olarak 1050 /1640 târihi okunmaktadır^.

Tedkikimize konu olan risâle ise, 1051 Hicrî yıbnm Muharrem ayi
ortalannda (Nisan 1641) IstanbulMa *Omer bin el-Hâc liyâs
es-SIvâsI tarafından istinsah edilmiştir^. Hâtime, şu ifadelerle
kaleme ahnmıştır:

Cr\ J1 J^\ Jp (110 a)

^ LjJi j j ^ <y* ^
I . ıJfij-iJİ j jJl ^

T - Tire Nüshası

B - Bodleian Nüshası

S - Sivas Nüshası

M - Manisa Nüshası

D - Dil ve Tarih Coğrafya Fakültesi İsmail Saib Bölümü Nüshası.

el-Far^: *Abdu'l-Kâhir b. Tahir el-Bagdâdİ (429/1037), el-Farj: Beync'Z
Fıralc, nşr. M. Zâhid el-Kev§eri, Çâhire 1367/1948.

Pti^âdât: Fahru'd-DIn er-RâzI (606 /1209), ÎHilcâdâtu Fırakt^-Muslimin

ve^l-MuşrikÎTit nşr. 'Alî Sâm! en-Neşşâr, Kahire 1356 /1938.

Makdiât: Ebû'l-Hasan el-Eş'arI (324/936), Molcölatw'l-/slomiyym, nşr.

H. Bitter, Wiesbaden 1963.

el-Milel: Muhammed b. "^Abdi'I-Kerlm eş-Şehrestânl (548/1153), el-
Milel ve^n-Nilfah nşr. M. Seyyid Geylânî, Kahire 1961.

• *

«

ObUxpVl Lwap j t Vî" '̂ t3^' fj* tüUî^

<îT Jp j iLiJ\ J1 'V* (J^ ®J ^
. i\x^\ Oı-ÂJIJ

(j- (jv«t «A**!! ] ••• "A*) j

^\jX\j (luil JaIoVU. OUi J lâ* '[Ot
Liif jLs^Nl (Jp V^jjî .^Vl tJaîljia) Âil::jil

ç ' "Vi ^y: . J^UVl j Jijkll

düri, nefy-i sıfât-ı zâyide'i kadîme Itmekde; ve Kur'Sn^ ma^lûkdur^
dlmekde; ve Rabbu'l-^îzze âjjiretde mer'iyy(un) bi'l-basar degiildür
dimekde; ve husn ve kubh-i eşyâ (M/231 a) 'aklldür dlmekde^; ve
ri^âyet-i hikmet ve maşlahat-ı ef^âl Allahda vâcibdür dlmekde; ve igâ-
bet-i muti* ve *ikâb-ı *âşl lâzımdur dîmekde; lakin yigirmî fırkadurlar*,

birbirlerln ikfâr îderler.

1) El-Fırkatu^l-Olâ el-Vâsiliyye'':

Bû tâ'ife VSşıI bin *Atâ [131 /748] etbâ*Idür. Mezheb^ ve *akîde-
lerl bûdur ki, Rabbu'I-*îzzete® izâfet-i şer mümteni*dür;' ve küfr ile"*
îmân mâ-beyninde menzile gâbitdür; ve Hazret-i *0|mâu ve katele'i
'Ogmândan ehad-i" ferîkayn Iâ-*ale't-ta*yln tafetı'e îderler;'^ ve da^î
hükm îderler ki, *Alî ve Talha ve [Zübeyrin]'^ vak*a'i Cemelden şofira

Bû tâ*ife 'Amr bin *Ubeyde jnensüblardur. Mezbür 'Amr, ruvât-ı

badlgdendür; zühd He ma*^rûfdur; lakin 'akidesi Vâşıliyye 'akidesine
mu^bıkdur,illâ vak'a^î 'Osmânda^ ferîkayn, ikisi daijl fâsıklar IdP, dirler.

3) El-Huzeyliyye':

Bû ^'ifc şeybu'l-Mu'tezile ölân EbüU-Huzeyl bin el-'Allâf [226/
840]' etbâ'îdür. Ve mezbeblerl (S/98 a) bûdur ki, Hak Subhânehu ve
Te'âlânun bâlikıyyetlbir mertebeye® vâsıl ölür ki, andan sonra hJç nesne
balk itmeğe kâdir olmâz. Ve da^I makdürâtu'l'lah. fenâ büiür, dirler.
Ve ebl-i buldun munkaU'a ölûb dâ*imâ (M/231 b) sükûn flzre
ölûrlâr'.

4) En-Nazzâmiyye^:

Bû tâ'ife İbrahim bin en-Nazîâm' [231/845] etbâldûr. Ve mez-
hebleri bûdur ki, çök nesneye inşân kâdir ölûr^, hâşâ Rabbu^I-'lzze
ana ve ânun cinsine (D /3 b) kâdir ölmaz'*^. Ve icmâ' ve kıyâs ve baber-i
vâbid delil degüldür, dirler. Ve [aşhâb-ı kirâmun cümlesüne]hattâ
'Aliye" bile sebb Iderler.

5) Eg-Şumâmiyye'^:

Bû tâ'ife gumâme bin Eşres [en-Numeyrl][213/828] etbâ'îdür.
Me'mûn b^^lo zamânında*' ?uhûr Itdller. Fi'l bi-lâ fâ'il câ'izdür, dirler.

1 B,DJ!4:(«^l)Krş.: İUikâdât, 40; eî-Fark, 72.
2 D: Çazret-i ^Ogm&nda.

3 DJId: fösıklardnr.

4 K^.: Ptikâdât, 41.
5 B ve M'dc yalnızca "Ebû'UHufeyl".
6 D,M,S> badde.
7 D,M: ölûT. D.Bl,S,B'deaynca "dirler.**
8 Kr;.: İHikâdât, 41.

ve Yehûd ve Naşârâ ve Zenâdıka âljiretde türâba münkalib Slûrlar',
cennete ve nâra dâ^jil ölmlzlar^, dlrler.

6) EI-Bişriyye':

Bû tâ'ife Bişr bin Mu'temir [226/840] etbâ^dür^. Me^hebleründe®
Allah Te'âlâya lutf (B/140 b) vâcib degüldür. Ve tevUd-i efâl bûnlarun
mubtara4aridur.

7) El-Mu*ammeriyyc®:

Bû tâ'ife Mu'ammer' bin 'Abbâd [es-] Şulemi [220/835] etbâ*
îdür. Mebgeblerl büdur ki, Hak Subhânehu ve Te'ilâ ecsâmdan gayri
hîç nesne Umemişdür; a^râz ecsâm muhteri^atldur, ya tab*a(n) ih-
râk gibi nare nisbet, veyâ İ6tiyâra(n)® elvân gibi hayvâne nisbet.

8) El-Muzdâriyye':

Bû tâUfe Ebû Mûsâ [*îsâ] bin Şablh el-Muzdâri° [226/ 840] elbâ
'îdiir". Mesheblerî büdur ki, K\xr'ân misli belki*^ da^î ahsen na^me (n)
ve belâgat(en) [kelâm te'lîfine]'̂ inşân dahl'̂ kâdirdür. Ve kıdem-i

(M / 232 a) Kur'âna kâ'il olanları ikfâr Iderler. Ve sultâna", mülâzım
Ölân kimesne kâfirdür", ( )" derler. Ve EIU-İ Sünnet'®
ve Cemâ'atI dahi ikfâr Iderler.

9) El-Hîşâmiyyc':

Bû tâ'ife Hişâm bin'Amr el-FuvatI [226/840] etbâ^dür.^ Cennet
ve cebennem (S/ 98 b) henüz mahlû)^ degüldür, dlrler.^ Ve Kurbânda

—i. —• ^ ^ f t ^
helâl ve harama delâlet yökdur, derler. Ve: jJ' j )

( dimekden men^ îderleri laf^-ı vekili Allah Te'âlâya' ıtlâk İt

mek câ'iz deguldür, dirler.

10 El-Câhı?iyye®;

Bü tâ'ife 'Amr bin Bahr el-Câhı?' [256/ 870] etbâldür.® Ma'ârif
[-İ bi'I-lah]' bi-esrihâ bedlhiyyedür, derler.'" Ve in'idâm-ı cism
mümteni^dür, derler. Ve h^yr ve şer fi*l-i 'abdür, derler. Ve Kur'ân
ceseddür, târet(en) racule ve târet(en) mer'eye münkalib ölûr.n

11) El-Cubbâ'iyye'^:

Bû ^'ifc Ebû 'Ali Muhammed bin 'Abdi'l-Vehhâb el-Cubbâ'l
[303/ 915] etbâldür. Mezheblerl bûdur ki, kelâmu'l-lah mürekkebdür,
hurûf ve eşvâtdan; ve mahlûkdur cisimden. Ve mürtekib-i kebîre olân

kimesue tövbesiz 8Ue nârde mu^alled olür. Ve kerâmât-ı evliyayı

dahi nefy Iderler.

1 Kr;.: t*tikâdât, 43; el-MUel, 1/72; d'Fark, 96.

2 D: etb&ldürler.

Bû tâ'ife Ebü Hâşim [^Abdu's-Selâm] ibn Ebî 'AlIyyi'l-Cubbâ'P
[321 / 933] etba^dür. Bi-lâ ma'şiyet inşân HkSba müstehat ölür. dîrier;
cgeıçi icmâ'a ve hikmete mubâlifdabl 'se.

13) El-Ka^biyye':

Bû tâ'ife (M/ 232b) Ebû'l-Kâsım Muhammed bin el-KaT)î *[319/
931] etbâldür.® Fil-i Rab bi-ğayr-i irâde vâkiMür, dlrler.® Ve Allah
Tc'âlâ semi* ve başîr degüldür, dlrler.'

14 El-Çayyatiyye*:

Bû tâ'ife [EbüM-Huseyn *Abdu'r-RahIm bin Muhammed bin
'Osmân el-Bayyât]' [290/903] etbâ^îdür.'" Ve Ef*âl-i *ibâdî kudret-i
*abde nisbet îderler." Ve ecsâm hâl-i *ademde yine cism idî, dîrler.

15) El-Esvârîyye'^:

Bû tâ'ife[*AU el-] EsvârP^ etbâ*îdür. Mezheblerî büdur ki, Allah'*
Te*âlâ bir şey'in *ademî ile" haber virse, veyâh«d 'ademine 'ilmî müte'al-
hk olsa" (D / 4 b) afia kadir olmazlar, ve lakin inşân kâdir ölür, dîrler.

16 EH-tskâfiyye':

Bû tâ'ife Ebü Ca*fer [Muhammed bin "^Abdi'l-Iah] el-lskâflı

[240/ 854] etbâ*Idür. Ve' dirler ki: AUah Te'âlâ *ukalâya ^ulm îtmege
kadir degüldür* ve sıbyân vc mecânlne ?ulm îtmege kSdirdür, (S / 99a)
<dirler.>

17 El-Ca^feriyye':

Bû tâ ife Ca'̂ fer bin Çarb [236/ 850] etbâ*Idür. Fussâk-ı ümmetde
Mecûsdan* eşed kimesne vârdur, dîrler. Ve hadd-i şurb icmâ^ île'
şâbit öîmak ^atadur, dirler;* zîrâ had babında muHeber naşdur, ®
derler. Ve sârik-ı habbe fâsıkdur ve îmândan hâricdür, dlrler.*'

18) El-Hâbıtıyye'":

Bû tâ'ife Ahmed bin Bâbıt" [232/846] etbâldür. Mezheblerl
bûdur ki, 'âlem îçün îkî ilâh vârdur: Birî kadim"*, ki Allah Te'âlâdur;
ve biri" hâdis, ki mesîhdür,"* ve nâsın â^iretde hisâbm gören Mesîh-

dür.*'̂ (M/ 233 aj (tU? lSC> den murâd
Mesî^dür, dîrler.'®

1 Kiq.: Fıbnst, s. 615*de çeş. yer.; el-Fark, 102.

2 Bütün nüshalarda "el-lskâf",

(T/2a) 19) [El-Hadegiyye]':

Bû tarife Façl [el-Hadegl]^ [257/870] (B/141 a) etbâ'Idür. Ve
tenâsü^nerdür.' Ve cemF-i hayavânât tekâUf-i şer^e* mükellefdür»
dlrler.^

20) Eş-Şâlihiyye:

Bû tâ'ife [Şâlih Kubbe]® etbâ'îdür. Ve' Şıfat-ı 'ibn ve kudret ve
sfimi* ve başar meyyit ile da^I kâ'ım olmak câ'izdür, dirler.®

n. EI-BÂBU'Ş-ŞÂİSİ FÎ FIRAKİ'L-eAVARİC'

hakeme râzI oldun? Ve eger degül îsen,*» nlçün bizi Müdaviye ile cenge
getürdün?" ^

2) El-Ezârika^:

Bû tâ'ife [Ebû Râşid] Nâfi'bin [el-] Ezrak [el-Hanefl]^ [65/
684 (?)] etbâ*îdür. Tahkim ile" *AİÎ kâfir öldl ve îbn Mulcem, kİ kâ-
til-i *Alîdür, muhıkdur, derler. Ve cümle şahâbe'i kiram kâfir ve®
muballed (un) fl'n-nârdur, dlrler.^

3) En-Necdiyye®:

Bû tâ'ife [Necdet]' bin 'Amir [el-Çanefl] [69/688] etbâ'Idür.
Mezheblerl (S/99 b) bfidur, ki, nâsıS imâma ihtiyâcP" yokdur, lâzım

ölân 'adâletdür."

4) El»Beyhe8Îyye'̂ :

(M/233 b) Bû tâ'ife Ebû Beyhes bin [el-Heyşam bin Câbir el-
Bâricl]>3 etbâ'Idür. Mezheblerl büdur ki, her kimesne ki'* Hak Sub-
hânehu ve Te'âlâyî cümle sıfât ve esmâ'ile'*® muttaşıf bilmeye ve
cemi' ahkâm-ı şeri'atî bilmeye kâfir olûr, dîrler.'^

Ve Ebü Bekir
ve® •*ömer imâm'® Idl; lakin *A1I mevcûd iken halk ânlara bey^at
itmek hatâ Idl; (S/IOl a) ammâ ba*de'l-vukü'câ'iz oldi." [Ve Hazret-i
^Osmân ve Zübeyr ve "^^alha ve 'Ayşe raziya'l-lahu 'anhum hazretlerini
ikfâr îderler]

3) El-Butriyye'^;

Bû tâ'ife [El-Ebter lakablı Keglru'n-Nevâ'][169/ 785] etbs
Idür. Suleymâniyyeye muvâfıklardur, illâ Hazret-i 'Osmân şânmda

mutevakkıflardur.'^Ammâ'® fl-zamâninâ Zeydiyye ugûlde Mu'teziU
ve fürû'da Hanefllerdür.

B) EL-tMAMÎYYE:" Bû tâ'ife imâmet-i 'Ali'® naşş-ı celi ile gâ-
bit ölmuşdur, dirler. Ve şâ'ir şahâbeyl" ikfâr îderler. Ve bû tâ'ife ön
üç fırhadur.

1) El-Bâkıriyye^:

Bû tâ'ifenün i^tikâdl^ bûdur ki, İznâmet Muhammed bin 'AH
[el-] Bakırda [114/732] batm oldl. [Meakûr]' vefat Itmemişdür;
belki* ğâ'ibdür, derler.®

2) [En-Nâvû8İyye]®:

Bû tS'ifei'tİkâdr büdur ki; tmâm Ca'fer[148 / 765] vefİit itmemiş-

dür; belki ğâyıbdur ve imâm ânlardur^.

3) [El-EftaUyye]':

Bû tâ'ife dîrler ki, imâm 'ale'l-hak^®, tmâm Cafer öğU 'Abdu'l-lah,
Eftabdur.^^

4) EI-Mufazzaİiyye"*:

Bû tâ'ifenün ifikâdl^^ bûdur ki, tmâm Caferden şoftra imâm bi'l-
hak, tmâm Caferün öğli Mûsâ [183/799] idi."

5) Eş-Şumtıyye^*;

Bû tâ'ifenün meghebl" bûdur ki, imâm 'ale'l-bab*^ tmâm Caferüfl
oğU Muhammed Idl.

1 Krş.: ÎHikâdât, 53; 1/165; «l-Farâ, 38.
2 D, M: i'tikadlaıî.

3 D.

4 S; lakin

5 B, D, M, S: dlrler; D: gfi^ibdür ve imâm ânlardur dirler.
6 S: el-Fâdüsiyye; T, B, M: en-Nâdösiyye.